
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: VI Direzione Ambiente
Servizio: Qualità aria, impiant termici ed educazione ambientale.

OGGETTO: Servizio relatvo al  controllo del  rendimento di  combustone e dello stato di   esercizio,
manutenzione accertamento ed ispezione degli  impiant termici  nei  Comuni  ricadent  nella  Cità
Metropolitana  di  Messina con popolazione residente inferiore ai  40.000 ab./res.  -   Prosecuzione
contrato.

 CIG: 7222542634

IL DIRIGENTE

Premesso che: 

con il D.D.G. n. 2 del 14 gennaio 2015, dell'Assessorato dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utlità –
Dipartmento dell'Energia,  questa Cità Metropolitana è stata individuata,  in base alla  normatva
vigente ( comma 3 dell'art. 31 della legge 9 gennaio 1991 n. 10, così come richiamate dall'art. 9 del
D.lgs n. 192/05 e del comma 1 dell'art. 9 del D.P.R. 74/2013) Autorità competente per l'esecuzione
degli accertament e delle ispezioni necessari all'osservanza delle norme relatve al contenimento dei
consumi di energia nell'esercizio e manutenzione degli impiant termici;

con D.D. n. 986 del 05/10/2017 è stato approvato il capitolato tecnico, bando e disciplinare di gara
relatvi al servizio di cui allooggeto; 

con D.D. n. 598 del 08/05/2018 è stata aggiudicata in via defnitva la gara relatva al servizio di cui
allooggeto alla dita New Energy Company s.r.l. viale G. Bonelli, 40 – Roma selezionata mediante
procedura aperta ai sensi delloart. 60 del D.Lgs. 50/16 con il criterio dellooferta economicamente più
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo (art. 95 del D.Lgs n. 50 del 18
aprile 2016);

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

678 09/07/2019

586 17/07/2019



in data 20 luglio 2018 è stato frmato il contrato (N. 14459 di Repertorio) tra la società New Energy
Company s.r.l. viale G. Bonelli, 40 – Roma e la Cità Metropolitana di Messina e che tale contrato ha
la durata di un anno;

Considerato che:

diverse ispezioni, già programmate, non sono state efetuate a causa della mancanza delloimpianto
termico  presso  loabitazione  e  che  pertanto  la  società  non  è  riuscita  ad  eseguire,  nei  tempi
contratuali,  un numero di ispezioni tali da esaurire lointero importo contratuale;

con  nota  n.  14157  del  29  marzo  2019  la  Regione,  Dipartmento  delloEnergia  –  Servizio  2,  ha
comunicato a questa Cità Metropolitana che sarà la stessa Regione a predisporre un bando di gara
per individuare un organismo esterno in grado di svolgere tale ruolo a livello regionale;

Visto  che questa Cità Metropolitana con nota n. 11484/19 del 04 aprile 2019 ha comunicato che
intende  avvalersi,  nelloambito  del  territorio  di  propria  competenza,  delle  atvità  svolte
dalloorganismo esterno individuato dalla Regione;

Preso atto  che la Regione non ha ancora  individuato loorganismo esterno;

Visto loart  3 del  capitolato tecnico che prevede la possibilità,  ai  sensi  del  D.Lgs.  50/16, di  poter
proseguire la durata del servizio;

Vista  la nota trasmessa a mezzo mail e introitata con prot. n.20526/19 del 26/06/2019 con cui la
società NEW ENERGY COMPANY SRL ha comunicato di essere disponibile ad efetuare le atvità
previste dal contrato, limitatamente alloimporto contratuale, per ulteriori cinque mesi e ritenuto
congruo  loimporto  pari  ad  €  5.000,00  oltre  IVA,  proposto  dalla  stessa,  per  i  servizi  non  riferit
diretamente alloatvità ispetva;

Ritenuto  pertanto di  dover provvedere alla prosecuzione del  contrato (N. 14459 di  Repertorio),
limitatamente alloimporto contratuale, frmato tra la società aggiudicatrice New Energy Company
s.r.l. viale G. Bonelli,  40 – Roma e la Cità Metropolitana di Messina, per mesi cinque alle stesse
condizioni di cui al capitolato tecnico approvato con D.D. 986 del 05/10/2017;

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli art. 4 e 17 atribuisce ai Dirigent la gestone fnanziaria, tecnica e
amministratva;

Visto lo Statuto Provinciale;

Visto il vigente Regolamento degli Ufci e dei Servizi;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visto il regolamento sui controlli interni;

VERIFICATA loinsussistenza di confit di interesse prevista dalla normatva vigente, con partcolare
riferimento al codice di comportamento e alla normatva antcorruzione;            

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



DETERMINA

PRENDERE ATTO di quanto in premessa citato che qui si intende riportato quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

Accertare,  ai  fni  del  controllo preventvo di  regolarità amministratva-contabile di  cui  alloartcolo
147-bis,  comma 1, del D. Lgs. .  n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legitmità e corretezza delloazione amministratva, il cui parere favorevole è
reso  unitamente  alla  sotoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del  responsabile  del
procedimento;

Procedere alla  prosecuzione  del  contrato  (N.  14459  di  Repertorio),  limitatamente  alloimporto
contratuale, frmato tra la società aggiudicatrice New Energy Company s.r.l. viale G. Bonelli, 40 –
Roma e la Cità Metropolitana di Messina per mesi cinque alle stesse condizioni di cui al capitolato
tecnico approvato con D.D. 986 del 05/10/2017;

Mantenere loimpegno di spesa assunto con D.D. n. 598 del 08/05/2018 (impegno n. 420 capitolo
3839) fno alla scadenza della prosecuzione;

Autorizzare gli at consequenziali;

Dare atto,  ai  sensi  e  per  gli  efet di  quanto  disposto  dalloart.  147 bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.
267/2000 e dal relatvo regolamento sui controlli interni, che: 

il  presente provvedimento non comporta ulteriori  oneri  rifessi  diret o indiret sulla  situazione
economico fnanziaria o sul patrimonio delloente;

Dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fni delloamministrazione trasparente di cui al
D.Lgs. n. 33/2013;

Rendere  noto ai  sensi  delloart.  3  della  legge  n°  241/1990  cosi  come  recepito  dalloOREL  che  il
responsabile del procedimento è loing. Armando Cappadonia;

Trasmettere il  presente provvedimento alla II  Direzione Servizi  Finanziari  per gli  adempiment di
competenza;

Pubblicare il presente ato alloalbo pretorio delloEnte.

Si da att che la presente Determinaiitne ntn ctmptrta impegnt di spesa ed è immediatamente
esecutiva. 

Messina , 08/07/2019                                                                                                       IL DIRIGENTE
                                                                                                          Ing. Armando Cappadonia

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4

Sulla  presente  determinazione  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.5  del  Regolamento  sui  controlli  interni,
approvato  con  deliberazione  n.  26/CC  del  21.03.2014,  si  esprime  parere  di  regolarità  tecnico
amministratva favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fne di evitare
danni patrimoniali cert e gravi all’Ente.

                                 Il DIRIGENTE 

  Lì   08/07/2019                                                                       Ing. Armando Cappadonia


